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Introduction and Aim: A child with special needs is defined as an individual who differs in mental, sensory, 

neurological, physical, social and communication aspects and therefore needs professional help. Individuals 
with special needs and their families also experience various physical, social and psychological problems. In 

this sense, psychiatric nurses can play an active role in empowerment practices for individuals with special 

needs and their families. In this review, it is aimed to examine the problems encountered in the empowerment 

of individuals with special needs and their families and psychiatric nursing practices within the framework of 

the literature. 
Method: Studies on empowerment of individuals with special needs and their families were searched in the 

databases “Google Scholar” and “PubMed” with the words “special needs child”, “parent of special needs 

child”, “empowerment program”. 

Context: Families with children with disabilities face significant problems in psychological, physical, 

economic and social areas. Studies have reported that mothers of children with special needs experience 
problems such as depression, anxiety, anger and physical disorders due to the burden of care. In the results of 

the studies, it is stated that being a parent of individuals with special needs also brings economic difficulties. 

In addition, social stigmatization and social exclusion are among the factors affecting families. Family 

empowerment efforts are important to reduce these problems. Psychoeducation programs, art therapies and 

support groups increase parents' coping skills and support their psychological well-being. 
Conclusion and Recommendations: Identifying the problems of individuals with special needs and their 

families forms the basis of the solution process. Psychiatric nurses have a key role in supporting these families. 

It is recommended to plan applied group trainings and supportive projects for effective intervention. This 

approach provides psychological, social and economic empowerment of families. 
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Giriş ve Amaç: Özel gereksinimli çocuk, zihinsel, duyusal, nörolojik, fiziksel, sosyal ve iletişim yönlerinden 

farklılık gösteren ve bu nedenle profesyonel yardım alması gereken birey olarak tanımlanmaktadır. Özel 
gereksinimli bireyler ile aileleri de fiziksel, sosyal ve psikolojik anlamda çeşitli sorunlar yaşamaktadır. Bu 

anlamda psikiyatri hemşireleri, özel gereksinimli bireyler ve aileleri için güçlendirme uygulamalarında etkin 

rol oynayabilir. Bu derlemede, özel gereksinimli bireyler ve ailelerinin güçlendirilmesinde karşılaşılan 

sorunlar ve yapılan psikiyatri hemşireliği uygulamalarını literatür çerçevesinde incelemek amaçlanmıştır.  

Yöntem: Özel gereksinimli birey ve ailelerinin güçlendirilmesine yönelik çalışmalar,  ‘’Special needs child’’, 
‘’parent of special needs child’’, ‘’ empowerment program’’ kelimeleri ile ‘’Google Akademik’’ ve 

‘’PubMed’’ veri tabanlarında taranmıştır. 

Kapsam: Engelli çocuğa sahip aileler, psikolojik, fiziksel, ekonomik ve sosyal alanlarda önemli sorunlarla 

karşılaşmaktadır. Yapılan çalışmalarda özel gereksinimli çocukların annelerinin, bakım yükü nedeniyle 

depresyon, anksiyete, öfke ve fiziksel rahatsızlıklar gibi problemler yaşamakta olduğu bildirilmiştir. Çalışma 
sonuçlarında, özel gereksinimli bireylerin ebeveyni olmanın, ekonomik zorlukları da beraberinde getirdiği 

belirtilmektedir. Ayrıca toplumsal damgalanma ve sosyal dışlanma, aileleri etkileyen faktörler arasında yer 

almaktadır. Bu sorunların azaltılması için ailelere yönelik güçlendirme çalışmaları önem taşımaktadır. 

Psikoeğitim programları, sanat terapileri ve destek grupları, ebeveynlerin baş etme becerilerini artırmakta ve 

psikolojik iyi oluşlarını desteklemektedir.  
Sonuç ve Öneriler: Özel gereksinimli bireyler ve ailelerinin sorunlarının belirlenmesi çözüm sürecinin 

temelini oluşturur. Psikiyatri hemşireleri, bu aileleri desteklemede anahtar role sahiptir. Etkili müdahale için 

uygulamalı grup eğitimleri ve destekleyici projeler planlanması önerilmektedir. Bu yaklaşım, ailelerin 

psikolojik, sosyal ve ekonomik olarak güçlenmesini sağlamaktadır.  
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1. Giriş 

Özel gereksinimli birey, Aile, Çalışma ve Sosyal Hizmetler 

Bakanlığı ve Sağlık Bakanlığı tarafından 2019 Resmi Gazete’de 

yayınlanan ‘Erişkinler için Engellilik Değerlendirmesi Hakkında 

Yönetmelik’te, “fiziksel, zihinsel, ruhsal ve duyusal yetilerinde 

çeşitli düzeyde kayıplarından dolayı topluma diğer bireyler ile 

birlikte eşit koşullarda tam ve etkin katılımını kısıtlayan tutum ve 

çevre koşullarından etkilenen birey” olarak tanımlanmıştır (T. C. 

Resmi Gazete, 20 Şubat 2019, Sayı: 30692).  Özel gereksinimli 

çocuk zihinsel özellikleri, duyusal yetenekleri, nörolojik ve fiziksel 

özellikleri, sosyal davranışları ve iletişim becerileri yönünden 

normal bir çocuktan farklı olan, bu nedenle profesyonel yardım 

alması gereken çocuk olarak tanımlanmaktadır (Softa, 2013). Dünya 

Sağlık Örgütü verilerine göre Dünya nüfusu engellilik oranı %16 

olarak bildirilmiştir (WHO, 2023). Ülkemizde Türkiye İstatistik 

Kurumu (TÜİK), 2021 verilerine göre Türkiye'de 3.337.922 kadın 

ve 2.503.258 erkek olmak üzere 5.841.180 engelli kişi yaşamaktadır 

(TUİK, 2021) Ülkemizde tahmini olarak yaklaşık 5,5-6 milyonun 

üzerinde özel gereksinimli çocuk yaşamaktadır. TUİK (2021) 

verilerine göre ülkemizde özel eğitim alan çocuk oranı ise %2,6’dır 

(TUİK, 2021). Engelli çocuk oranının artmasıyla birlikte kentlerde 

ve kırsallarda yaşanabilecek sorunlar ve bireylerin çözüm 

beklentileri de artabilir. Bu da özel gereksinimli birey ve ailesinin 

hizmetlere ve desteklere erişimi konusunda önemli bir rol 

oynamaktadır. Ayrıca ülkemizde engelli bireylerin eğitim düzeyine 

bakıldığında, %59,8’inin ilkokul ve yalnızca %4,2’sinin 

yükseköğretim düzeyinde olduğu Türkiye İstatistik Kurumu, güncel 

Türkiye Sağlık Araştırması (2019)’da belirlenmiştir. Engelli 

bireylerin sorunları ve beklentileri olduğu gibi ailelerinin de 

fizyolojik, psikolojik, sosyal ve ekonomik sorunları olabilir. 

 

2. Yöntem 

Özel gereksinimli birey ve ailelerinin güçlendirilmesine yönelik son 

10 yılda yayınlanan çalışmalar,  “Special eeds child’’, “parent of 

special needs child’’, “empowerment program’’ anahtar kelimeleri 

ile “Google Schoolar’’ ve “PubMed’’ veri tabanlarında  taranmıştır. 

Çalışmaya yalnızca örneklemi özel  gereksinimli birey 

ebeveynlerinden oluşan araştırmalar dahil edilmiş olup örneklemi 

normal gelişim gösteren birey ebeveynlerinden oluşan araştırmalar 

dışlanmıştır. 

 

3. Bulgular ve Tartışma 

Özel Birey ve Ailelerin Yaşadığı Sorunlar 

Çocuklardaki engel durumu tanımlanırken fiziksel, zihinsel veya 

sosyal engel özellikleri kapsamında nitelendirilmektedir (Sarı ve 

ark., 2008). Özel gereksinimli çocuğun ebeveyni olmak, bireylerin 

yaşamını çok boyutlu olarak etkilemektedir. Bu anlamda özel 

gereksinimli çocuk ebeveynlerinin fiziksel, ruhsal, duygu düşünce 

anlamında sağlık durumlarını ve ekonomik durumlarını olumsuz 

olarak etkilemektedir. Türkiye'nin sosyo-kültürel yapısı 

incelendiğinde, engelli çocukların bakım yükünün büyük ölçüde 

anneler tarafından üstlenildiği görülmektedir. Yapılan birçok 

çalışmada, özel gereksinimli bireylere bakım veren ebeveynlerde 

klinik düzeyde anlamlılık gösteren psikolojik semptomlar 

saptanmıştır. Bu semptomlar arasında depresif belirtiler, anksiyete 

bozuklukları, ölüm kaygısı, öfke kontrol problemleri ve paranoid 

düşünce yapıları öne çıkmaktadır (Ersin ve ark., 2024; Kaçan ve ark., 

2025a; Softa, 2013; Ören ve Aydın, 2020). Çalışmalar, bakım 

verenlerin ruh sağlığı üzerindeki bu olumsuz etkilerin 

multidisipliner yaklaşımlarla ele alınması gerektiğine vurgu 

yapmaktadır. Başka bir çalışmada da özel gereksinimli çocuğu olan 

annelerin depresyon düzeyinin babalara göre daha yüksek olduğu 

belirlenmiştir (Softa, 2013). Özel gereksinimli çocukların davranış 

problemleri arttıkça özel gereksinimli çocuk ebeveynlerinde stres, 

depresif belirtiler ve anksiyete gibi ruhsal sorunların görülme 

sıklığının da arttığı belirtilmektedir (Hastings, 2002). Yaşanan 

sorunların fiziksel boyutuna bakıldığında ise özel gereksinimli 

çocuğa sahip ebeveynlerin, diyabet, bel ve sırt ağrıları, migren gibi 

fiziksel, akut ya da kronik (Lee ve ark., 2017) rahatsızlıklar da 

yaşadığı görülmektedir. 

Özel gereksinimli bireylerin aileleri, çocuklarının bakım ihtiyaçları 

nedeniyle çeşitli ekonomik problemlerle karşılaşmaktadır. 

Literatürde, bakım vericilerin işgücüne katılım oranlarının 

düşmesinin, ailelerin finansal durumunu olumsuz etkilemesi gibi 

sorunları beraberinde getirdiği belirtilmektedir (Ağkaya ve ark. 

2015). Çalışmalara bakıldığında zihinsel engelli çocuğu olan 

ebeveynlerin %90,9’unun çocuğun engelinin aileye daha fazla 

maddi yük getirdiğini belirtmişlerdir (Lafçı ve ark.  2014). Engelli 

çocuğa sahip ebeveynlerin ihtiyaçlarına ilişkin yapılan bir 

çalışmada, ebeveynlerin %78,9’unun ekonomik ihtiyaçlar belirttiği 

bildirilmiştir (Kerkez ve ark., 2025). İşsizlik veya gelir yetersizliği 

gibi ekonomik sorunlar da eklendiğinde bu durum ebeveynler için 

bir stres faktörü olmaktadır (Kırcaali İftar, 2019). 

Ayrıca ailelerin yaşadığı sorunlardan biri de hor görülme, 

damgalanma gibi sosyal sorunlardır (Kayama ve ark. 2017).  Özel 

gereksinimli çocukların ebeveynleri (başta birincil bakım veren 

anneler olmak üzere), çocuklarının özel durumundan kaynaklı olarak 

günlük yaşam aktivitelerinde önemli engellerle karşılaşmakta, 

sosyal ağlarında daralma yaşamakta ve toplumsal dışlanma hissi 

deneyimlemektedir. Bu nedenle, bu ebeveynlerin çeşitli destek 
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mekanizmalarına gereksinim duydukları görülmektedir. Sivrikaya 

ve Çifci Tekinarslan'ın (2013) çalışmasının sonuçları, özel 

gereksinimli çocuğa sahip annelerin psikososyal destek ve bakım 

hizmetlerine erişimlerinin kolaylaştırılmasının, bu bireylerin 

ebeveynlik yükü algılarını önemli ölçüde hafiflettiğini 

göstermektedir. Toplumda yaşayan bireylerin olumsuz tutum ve 

yargıları nedeniyle özel gereksinimli çocuğu olan aileler topluma 

dahil olmak istememekte ve sosyal olarak sınırlı kalmaktadırlar 

(Ayyıldız ve ark., 2012). Ailelerin sosyal ortamdaki ilişkilerine dair 

sorunlar yaşadıkları ve toplumda dışlandıkları bilinmektedir 

(Kayama ve ark. 2017). 

Özel gereksinimli birey ebeveynleri, yaşadığı sorunlar nedeniyle 

diğer ebeveynlere göre daha fazla desteklenmeye ihtiyaç 

duymaktadır (Durat ve ark., 2017). Ebeveynlerin deneyimlediği 

fiziksel, ekonomik, psikolojik ve sosyal sorunlar, çevresel koşulların 

değişiminden de etkilenebilir. Ebeveynler bu durumlarda daha fazla 

desteğe ihtiyaç duyabilir. Yapılan bir çalışmada, Covid-19 

pandemisi gibi eve kapanmayı zorunlu kılan durumlarda, özel 

gereksinimli çocukların, rutin değişiklikleri, özel eğitim 

hizmetlerinin eksikliği, sınırlı fiziksel alan ve uyku problemleri gibi 

sorunlar deneyimledikleri bildirilmiştir. Deneyimlenen sorunlarla 

özel gereksinimli çocukların baş etmesinde en önemli etkenin ise 

ebeveynlerin baş etme becerileri olduğu belirlenmiştir (Latzer ve 

ark., 2021). Covid-19 Pandemisinde ve sonrasında özel gereksinimli 

birey ebeveynleri ise ağlık sorunları, diğer kardeşlere zaman 

ayıramama, eşler arasında çatışma, dışarı çıkamamanın getirdiği 

sıkıntı, annenin çocuk bakımından tek sorumlu olması, maddi 

zorluklar ve eğitim rehberliği olarak bildirilmiştir (Keleş ve Özbey, 

2022). Bu dönemi takip eden süreçte uzaktan psikolojik destek 

modeli oluşturulmuş, ailelerin özerk kullanımı için internet tabanlı 

eğitim kaynakları, uzaktan psikoeğitim ve danışmanlık, aile içi 

iletişim için uzaktan psikoterapötik müdahaleler, mobil oyunlar gibi 

uygulamalar uzmanlar eşliğinde ebeveynleri güçlendirmede 

kullanılmıştır. Bu uygulamaların ebeveynlerin psikolojik 

sağlıklarını güçlendirmelerinde etkili olduğu bildirilmiştir 

(Prokhorenko ve Kostenko, 2021). Ayrıca Kaçan ve ark.(2025a) 

otizmli çocukların birincil bakıcılarına sağlanan altı haftalık bireysel 

psikoeğitim programının damgalanma ve bakım yükü üzerindeki 

etkilerini belirlemek amacıyla yaptığı çalışmada psikoeğitimin 

katılımcıların içselleştirilmiş damgalanmasını ve algılanan bakım 

yükünü azalttığı belirtilmektedir. Bu tür uzun süreli çalışmaların 

ailelerin toplumda var olma sürecinde güçlenmelerini sağlamada 

önemli olmaktadır.  

 

 

Özel Birey ve Ailelerine Yönelik Güçlendirme Çalışmaları 

Ruh Sağlığı ve Psikiyatri Hemşireliği kapsamında hemşirelik 

girişimleri sınıflama sisteminde (NIC); terapi grupları, destek 

grupları, terapötik oyunun kullanımı ve baş etmeyi güçlendirmede 

davranışsal veya bilişsel yöntemlerin uygulanması hemşirelik 

uygulaması olarak tanımlanmaktadır (Bulechek ve ark.,2017). Özel 

gereksinimli bireye bakım verenlerin güçlendirilmesinde kullanılan 

yöntemlere bu derleme çalışmasında araştırmalar doğrultusunda yer 

verilecektir. Bu kapsamda, özel gereksinimli bireylere ve 

ebeveynlerine yönelik sanatla terapi çalışması yapılmıştır. Sanat 

terapisi, ebeveynlerin duygusal sağlığını iyileştirmede etkili bir 

yöntemdir. Bu terapi ile ebeveynler kendilerini daha iyi anlamakta 

ve duygularını daha rahat ifade edebilmektedir. Sanat terapisinin 

bireylerin anksiyete ve depresyon düzeylerini azalttığı, yaşam 

kalitesini, iyi oluşu, benlik saygısını ve psikolojik dayanma güçlerini 

arttırdığı bilinmektedir. Bu kapsamda sanatın kullanıldığı bir 

çalışmada, sanatsal etkinliklerin özel gereksinimli çocuk annelerinin 

psikososyal iyilik halleri üzerindeki etkileri incelenmiştir. 

Çalışmaya göre, bu tür aktiviteler annelerin ruhsal direncini 

güçlendirmekte, yaşam kalitesi algılarını iyileştirmekte ve bakım 

yükü algısını hafifletmektedir (Çulhacik ve ark., 2020). Ailelerin baş 

etme ve güçlendirilmelerine yönelik grup çalışmaları ve 

psikoeğitimlerin verildiği çalışmalar bulunmaktadır. Bunlardan 6 

oturumluk grup danışmanlığının verildiği bir çalışmada danışmanlık 

sonrasında özel gereksinimli çocuğu olan ebeveynlerin anksiyete ve 

depresyon belirti düzeylerinin azaldığı belirlenmiştir (Gördeles 

Beşer ve İnci, 2014). Bakım verenlerin güçlenmelerine yönelik 

yapılan Kaçan ve Denizol (2024)’un zihinsel engelli çocuğu olan 

annelere anksiyete ve stresle başa çıkma tutumlarına yönelik 6 

haftalık eğitim verilen eğitim programının   annelerin anksiyete 

düzeyini azaltma, başa çıkma tutumlarının gelişmesinde etkili 

olmuştur. Özel gereksinimli çocuk ebeveynlerinin baş etme 

becerilerini güçlendirmek için yapılan bir müdahalenin etkinliğinin 

değerlendirildiği nitel fenomelojik bir çalışmada, ebeveynlerin 

umutsuzluğunun azaldığı, bilgi artışının gözlendiği, sosyal 

işlevselliklerinin arttığı ve psikolojik anlamda güçlendikleri 

belirlenmiştir (Catama ve ark., 2024). 

Özel gereksinimli çocuğa sahip aileler ile çalışırken aileleri 

güçlendirmede grup ile yapılan müdahale çalışmaları oldukça 

önemli bir yere sahiptir. Ailenin kendisini yalnız hissetmemesi, 

kendisi gibi özel gereksinimli ebeveynlerinin olduğuna ve benzer 

sorunları yaşadığına dair farkındalığının artması ve sorunlarını farklı 

bireyler ile beraber paylaşmak aileler için bir sosyal destek oluşturur. 

Özel gereksinimli çocuğa sahip aileler kendi gibi benzer sorunları 
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yaşayan aileler ile bir araya geldiklerinde sorunlarını paylaşma 

fırsatı bulup duygularını ifade etme ortamı bulacaklardır. 

Sosyal içerme, bireylerin toplumsal yaşamın çeşitli alanlarına 

(ekonomik, siyasi, kültürel ve sosyal) tam olarak katılamaması ve 

toplumda istedikleri konumları elde edememesi durumunu 

tanımlamaktadır. Engelli bireyler ve özel gereksinimli aileler gibi 

dezavantajlı grupların yaşam kalitesinin yükseltilmesi, ancak etkin 

sosyal katılımla mümkün olabilmektedir. Sürdürülebilir kalkınma 

için yoksulluğun ve eşitsizliklerin azaltılması kapsamında önemli bir 

bileşen olarak sosyal katılım ele alınmaktadır. Uluslararası düzeyde, 

Birleşmiş Milletler'in 2030 Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri 

kapsamında, toplumsal yaşamın tüm alanlarında dezavantajlı 

grupların korunması temel önceliklerdendir. Bu hedefler 

doğrultusunda, tüm bireylerin ekonomik, sosyal ve politik süreçlere 

eşit ve etkin katılımının garanti altına alınması gerekliliği özellikle 

vurgulanmaktadır (United Nations, 2016). Bu yaklaşım, engelli 

bireylerin toplumsal hayata eşit şartlarda katılımını destekleyen 

kapsayıcı politikaların geliştirilmesini gerektirmektedir. Sosyal 

katılımın artmasında, bireylerin kültürel ve sosyal kaynaklara erişim 

imkanlarının genişlemesi önemli rol oynamaktadır. Özel 

gereksinimli bireylerin sosyal desteği için, yakın aile bağlarından 

(ebeveynler, kardeşler, eş ve çocuklar) destek sağlandığını ve bu 

ilişkilerin temel destek faktörleri olarak değerlendirildiğini ortaya 

koymaktadır. (Holanda ve ark., 2015). Gençlerin sosyal yaşama aktif 

katılımında ebeveynlerin rolü önemlidir. Ebeveynler hem gençlerin 

sosyal ağlarını genişletmelerine yardımcı olmakta hem yaşamsal 

kararlar almalarında yol gösterici olmakta, pratik ve finansal destek 

sağlamakta, ayrıca psikolojik destek (DuBois ve ark., 2020) 

sağlamaktadır. Bu nedenle bu bireylerin iyiliği için ailelerinin de 

iyiliği önemlidir. Kendi evlerinde yaşayan özel gereksinimli bireyler 

ve ailelerine yönelik toplum temelli ve ulusal müdahaleler 

planlanmalıdır. Aile odaklı müdahale programları geliştirilirken, 

kültürel bağlam, coğrafi konum (kentsel/kırsal alanlar) ve 

sosyoekonomik statü gibi çok boyutlu faktörlerin dikkate alınması 

gerekmektedir (Amado ve ark., 2013). Örneğin, engelli bireyler ve 

ailelerinin sağlık kurumlarına düzenli erişimi, bu mekânların 

güçlendirme faaliyetleri için uygun zemin oluşturmaktadır (Be 

Happy in Life Project, 2021). Sağlık hizmeti sunan kuruluşlarda 

planlanacak destek programları ve eğitim girişimleri, özel 

gereksinimli birey nüfusunun yaşam becerilerini geliştirmede etkili 

bir araç olarak değerlendirilebilir. Bu durumun sağlanması için de 

psikiyatri hemşirelerinin konuyla ilgili bilgi ve becerilerinin 

arttırılması, özel gereksinimli çocuklara ve ailelerine yönelik 

tutumlarının iyileştirilmesi önemlidir(Şimşek ve ark., 2020). 

 

Özel gereksinimli bireylerin toplumda kabul edilmeleri ve toplumsal 

duyarlılık geliştirilmesinde yapılacak çalışmalara ağırlık 

verilmelidir.  Sosyal işlevselliği geliştirmeye yönelik çalışmalarda, 

entegre okul ve işyeri ortamlarının yanı sıra düzenli olarak 

gerçekleştirilen kulüp etkinliklerinin bireylerin sosyal etkileşim 

becerilerini ve toplumsal uyumunu olumlu yönde etkilediğini 

bildirmektedir. Özel gereksinimli bireylerin, Özel gereksinimli 

olmayan bireylerle birlikte hobi, koro, kurs gibi topluluk 

faaliyetlerine ve gönüllülük çalışmalarına dahil olması sosyal 

içermeyi artırmaya yönelik kanıta dayalı bir uygulamadır. Bu tür 

uygulamalar, özel gereksinimli bireylerin ve ailelerinin toplumsal 

katılımını artırarak, sosyal içerme süreçlerine önemli bir katkı 

sağlamakta ve toplumun kapsayıcılık düzeyini yükseltmektedir. 

Bireyler daha duyarlı, şefkatli ve arkadaşça davranabilmektedir. 

Özel gereksinimli bireylerin güçlendirilmesinde bu tür destekleyici 

müdahaleler önemli bir yaklaşımdır. Bu anlamda çeşitli kuruluşlar 

tarafından destekleyici uygulama programlarına destek 

sağlanmaktadır. 

Özel bireyleri kapsayıcı toplum projesi kapsamında yapılan bir 

çalışmada Özel gereksinimli çocuğa sahip annelere sanat 

uygulamalarına dayalı psiko-eğitim programının psikolojik iyi oluş, 

bakım yükü, duyguların ifadesi ve başa çıkma düzeylerine etkisini 

incelenmiştir. Bu çalışmada uygulanan sanat uygulamalarına dayalı 

psiko-eğitim programının bakım verme yükünü azaltmada etkili 

olduğunu ve bu etkinin büyüklüğünün de yüksek olduğunu, kendine 

güvenli yaklaşım, iyimser yaklaşım ve sosyal destek arama yaklaşım 

son test ve izleme aşamalarındaki değişimleri artırmada oldukça 

etkili olduğunu ve psikolojik iyi oluşu artırmada oldukça etkili 

olduğunu ve bu artışın izleme aşamasında da sürdüğünü 

göstermektedir. Bu projede özel birey anneleri hem ruhsal anlamda 

hem de aile ekonomilerine katkı sağlamada güçlenme sağlandı. 

Dijital pazarlama eğitimleri sayesinde evlerinden çıkamayan anneler 

de ürünlerini internet üzerinden satışları başlamıştır. Proje sürecinde 

edindikleri becerileri sürdüren annelerin, sosyal medya grupları 

aracılığıyla da desteklenmeye devam etmişlerdir 

(www.kastamonu.edu.tr). Bunun gibi projeler hem ailelerin hem de 

özel gereksinimli çocukların toplumda sosyalleşmelerinde ve 

paylaşımlarının artarak güçlenmelerinde etkili olduğunu 

söyleyebiliriz. Benzer olarak yapılan bir çalışmada özel gereksinimli 

birey ebeveynlerini güçlendirmede verilen uygulamalı grup 

eğitiminin öz şevkat ve algılanan sosyal desteği arttırdığı, depresif 

belirtileri ise azalttığı saptanmıştır (Kaçan ve ark., 2025b). 

Çalışmada verilen uygulamalı grup eğitim örneği Tablo 1’de 

verilmiştir. 
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 “Geva ve Werner (2021) tarafından yapılan çalışmada, özel 

gereksinimli çocuğa sahip ebeveynlerin güçlenmesini sağlayan 

faktörler incelenmiştir. Çalışma sonuçları, stres düzeyinin ebeveyn 

güçlenmesi ile negatif korelasyon gösterdiğini; buna karşılık, 

problem odaklı baş etme stratejileri ve ebeveyn aktivizminin ise 

pozitif yönde anlamlı bir ilişkiye sahip olduğunu ortaya koymuştur.  

*Farklı kültürden engelli çocukların ebeveynlere yönelik destek 

gruplarında deneyimledikleri fayda algılarının incelendiği bir 

çalışmada, destek gruplarına katılmanın aidiyet duygusu 

geliştirmelerini ve engelli çocuklarıyla ilgili konuları ele alırken 

kendilerini güvende ve güçlenmiş hissetmelerini sağladığı 

belirlenmiştir (Lo, 2010). 

*Özel gereksinimli çocuğa sahip ebeveynlerin güçlendirilmesine 

yönelik yapılan müdahale programlarını inceleyen bir sistematik 

derlemeye göre, güçlendirme programları ebeveyn bilgi düzeyi ve 

öz yeterliliği iyileştirmektedir. Çalışmada, ebeveyn güçlendirme 

programlarına babaların katılımının desteklenmesi, hizmet sağlayıcı 

kurumlar ile iş birliği yapılması ve kültürel olarak duyarlı müdahale 

programlarının planlanması önerilmektedir (Casagrande ve ark., 

2021). 

*Yapılan bir çalışmada annelere verilen planlı eğitim ve danışmanlık 

hizmetlerinin duygusal ve zihinsel sağlık düzeylerine olumlu etkileri 

olduğu bulunmuştur (İnalı, 2012). 

* Çalışmada, bakım sürecinde ailelerin psikososyal desteğe ihtiyaç 

duyabilecekleri, ihtiyaç duyulan duygusal paylaşımlar için destek 

grupları oluşturmaları önerilmektedir. 

Özel gereksinimli birey ebeveynlerini güçlendirmede uygulanan 

yöntemleri içeren çalışma örneklerine Tablo 2’de yer verilmiştir. 

 

Tablo 1. Özel Gereksinimli Birey Ebeveynlerini Güçlendirmede 

Uygulanan Grup Eğitimi Örneği 

Oturumlar Oturum Planı Oturum Amacı 

1.Hafta Etkili iletişim 

eğitimi 

"Ben" dili ve "sen" dilini kullanmanın 

faydaları nelerdir? "Ben" dili örnekleri 

için rol yapma yönteminin kullanımı. 

Ne söylüyoruz ne anlaşılıyor? 

Davranışların anlamı nedir, ne 

anlatıyorlar? Konularında ortak 

iletişimi sağlamak. 

2.Hafta Kendimle 

Şefkatli Anlar 

Uygulamalı 

Atölyesi 

Katılımcıların kendi bedenleri, 

zihinleri ve duygularıyla temas 

kurmalarını destekleyerek 

farkındalıklarını artırmayı ve zor 

anlarda öz şefkat ve anda kalarak 

uygulayabilecekleri öz yardım 

becerileri edinmelerini sağlamak. 

3.Hafta Otizmli 

çocukların 

davranış 

sorunlarıyla 

başa çıkma 

Çocukların sorunlu davranışlarıyla 

başa çıkmak için davranış azaltma 

tekniklerini ebeveynlerin öğrenmesi 

ve uygulayabilmesini sağlamak. 

4.Hafta Çocuğumla 

keyifli serbest 

zamanlar 

Otizmli çocuk sahibi annelerin 

çocuklarıyla boş zamanlarını nasıl 

daha işlevsel bir şekilde 

geçirebileceklerine dair fikir 

edinmelerini sağlamak. 

5.ve 

6.Hafta 

Psikodrama 

deneyimi 

Bakım verenlerin travmatik 

deneyimlerini paylaşmalarını, 

desteklenmelerini ve olumlu başa 

çıkma yöntemleri geliştirmelerini 

sağlamak. 

Kaynak: (Kaçan ve ark., 2025b) 

 

Tablo 2. Özel Gereksinimli Birey Ebeveynlerini Güçlendirmede Uygulanan Yöntemleri İçeren Çalışma Örnekleri 

Araştırma Adı Araştırma Türü Örneklem Yıl Araştırma Sonucu 

Engelli çocuklu ailelerde sanat 

etkinliklerinin kullanıldığı etkinlik 

gruplarının dayanıklılık ve ilişkili faktörler 

üzerindeki etkileri (Çulhacik ve ark., 2020) 

Randomize 

kontrollü deneysel 

33 anne (18 

kontrol, 15 deney 

grubu)  

2020 Sanat etkinliklerinin kullanıldığı psikolojik 

etkinlik gruplarının, çeşitli sıkıntı türlerine 

(fiziksel, psikolojik, ekonomik ve sosyal) 

sahip engelli çocukların ailelerinde 

psikolojik iyilik halini ve yaşam 

memnuniyetini artırmış, annelerin 

algıladıkları bakım yükünü azaltmıştır. 

Zihinsel Engelli Çocuğu Olan Ailelere 

Verilen 

Grup Danışmanlığının Etkinliğinin 

Değerlendirilmesi (Gördeles Beşer ve İnci, 

2014) 

Ön-test, son-test 

desenli yarı 

deneysel 

30 özel 

gereksinimli birey 

ebeveyni 

2014 Ebeveynlerin problem çözme becerileri, 

aile içi iletişimleri ve sosyal destek algıları 

artmış, anksiyete ve depresyon belirtileri 

azalmıştır. 

Zihinsel Engelli Çocuğa Sahip Annelere 

Verilen Anksiyete ve Stresle Başa Çıkma 

Tutumları Eğitim Programının Etkinliğinin 

Değerlendirilmesi (Kaçan ve Denizol, 2024) 

Tek gruplu ön test -

son test modeline 

dayalı yarı 

deneysel  

Zihinsel engelli 

çocuğa sahip 100 

anne 

2024 Annelerin anksiyete düzeyini azaltmış, başa 

çıkma tutumlarının gelişmesinde etkili 

olmuştur. 

Otizm spektrum bozukluğunda hizmet 

erişiminin iyileştirilmesi: Özel sağlık 

ihtiyaçları olan çocuklar için aile 

güçlendirme müdahalelerinin sistematik bir 

incelemesi (Cassagrande ve ark., 2021) 

Sistematik 

Derleme 

Özel gereksinimli 

birey ebeveynlerini 

güçlendirme 

programlarını 

içeren 25 çalışma  

2021 Ebeveynleri güçlendirme programlarının 

ebeveyn bilgi düzeyi ve öz yeterliliği 

iyileştirdiği belirlenmiştir. 
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Zihinsel ve/veya bedensel yetersizliği olan 

çocuğa sahip annelerin yaşam kalitesi ile 

tükenmişlik düzeylerine anneye verilen 

eğitimin ve danışmanlığın etkisi (İnalı, 2012) 

İki gruplu (kontrol 

ve deney) Deneysel 

Zihinsel ve/veya 

bedensel engelli 

çocuğa sahip 244 

anne 

2012 Annelere verilen planlı eğitim ve 

danışmanlık hizmetlerinin annelerin 

duygusal tükenmişlik düzeylerini azalttığı, 

kişisel başarı düzeylerini ise yükselttiği 

belirlenmiştir. 

 

4. Sonuç ve Öneriler 

Özel gereksinimli bireyler ve ailelerinin deneyimledikleri sorunlar 

ve bu sorunların çözümünde ortaya çıkan zorlukların ve 

ihtiyaçlarının belirlenmesi ilk yapılacak çalışmalar olmalıdır. 

Yaşanan sorunları tanımak, belirlemek ve olası zorlukların önüne 

geçilmesi için önleyici ve iyileştirici çalışmalar planlamak konuyla 

ilgili tüm çalışanların kurum ve kuruluşların görevi olmalıdır. Özel 

gereksinimli bireyler ve aileleriyle temas eden tüm profesyonellerin 

özellikle sağlık hizmeti alınımında genelde hemşirelerin özelde 

psikiyatri hemşirelerinin yaşanan sorunların farkında olmaları ve 

toplum için rol model olmaları önerilmektedir. Ailelerin 

güçlendirilmesinde uygulamalı eğitimlerin ve projelerin 

güçlendirilmelerini sağlamada yapılması önerilmektedir. Özel 

gereksinimli bireyler ve ailelerin güçlenmelerinde sadece 

gereksinim duyulan eğitimler değil eğitimlerin grupla ve uygulamalı 

yapılması paylaşımlar açısından önerilmektedir. 
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